
 

REGIONE PIEMONTE BU44 31/10/2024 
 

Codice A1014C 
D.D. 23 ottobre 2024, n. 553 
Accordo di collaborazione tra la Regione Piemonte e le Prefetture del Piemonte Rep. n. 272 
del 9 maggio 2024. Elezione del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale del 
8 e 9 giugno 2024. Spese per la retribuzione delle maggiori prestazioni di lavoro del personale 
civile contrattualizzato e delle maggiori prestazioni del personale della carriera prefettizia e 
dell'Area I della Dirigenza .... 
 
 

 

ATTO DD 553/A1014C/2024 DEL 23/10/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, elezioni e referendum, espropri-usi civici 
 
 
OGGETTO: Accordo di collaborazione tra la Regione Piemonte e le Prefetture del Piemonte Rep.

n. 272 del 9 maggio 2024. Elezione del Consiglio regionale e del Presidente della
Giunta regionale del 8 e 9 giugno 2024. Spese per la retribuzione delle maggiori
prestazioni di lavoro del personale civile contrattualizzato e delle maggiori
prestazioni del personale della carriera prefettizia e dell’Area I della Dirigenza
dell’Amministrazione civile dell’Interno della Prefettura di Novara. Riduzione della
prenotazione di spesa n. 2024/2104 (DD n. 477/A1014C/2023 del 15/09/2023) da
Euro 10.474.943,87 a Euro 10.447.792,15 e contestuale impegno della spesa di Euro 
27.151,72. 
 
 

Vista la L.R. 19/7/2023 n. 12: “Norme per l’elezione del Consiglio regionale e del Presidente della 
Giunta regionale" in particolare l’art. 32 comma 1 che stabilisce che le spese inerenti alle elezioni 
del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale, comprese le competenze spettanti ai 
membri degli uffici elettorali, sono a carico della Regione; 
 
visto il DPGR 8 aprile 2024 n. 13, che ha convocato i comizi elettorali nelle date dell’ 8 e 9 giugno 
2024, in contemporanea con le elezioni europee; 
 
visto altresì DPGR n. 12 dell’8 aprile 2024 di assegnazione alle singole circoscrizioni elettorali dei 
seggi e di individuazione del numero massimo e minimo dei candidati di ciascuna lista 
circoscrizionale;  
 
visto l’Accordo con le Prefetture approvato con D.G.R. n. 2-8483/2024/XI del 23/04/2024, Rep. n. 
272/2024 del 9.05.2024, in particolare l’Accordo relativo alle spese di organizzazione, parte 
integrante dell’Accordo con le Prefetture sopra citato, il quale stabilisce alle lettere a), b) che sono a 
carico della Regione le spese per la retribuzione delle maggiori prestazioni di lavoro del personale 
civile contrattualizzato e le spese per la retribuzione relativa alle maggiori prestazioni del personale 



 

della carriera prefettizia e dell’Area I della Dirigenza dell’Amministrazione civile dell’Interno 
(allegato “A2” dell’Accordo sopra citato); 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 477/A1014C/2023 del 15/09/2023 di prenotazione di 
impegno della somma complessiva di Euro 14.000.000,00, sul capitolo 133075 del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2024, per far fronte alle spese inerenti allo svolgimento 
della elezione del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale del Piemonte; 
 
viste le note della Prefettura di Novara nostro prot. n. 32315 del 11/07/2024 e nostro prot. n. 41768 
del 20/09/2024 con le quali vengono trasmessi i dati utili per il pagamento ai soggetti interessati 
delle spettanze dovute in seguito agli adempimenti elettorali sopraccitati, con i relativi prospetti, 
allegati alla presente  
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
considerato che le elezioni regionali si sono regolarmente svolte e che la collaborazione con la 
Prefettura si è concretizzata in modo conforme a quanto sancito dall’Accordo in argomento, 
creando il presupposto per procedere al pagamento delle somme richieste; 
 
ritenuto di applicare per il pagamento le modalità indicate sia dal Ministero dell’Interno con parere 
prot. n. 0014527 del 21/04/2010 sia dall’INPDAP Direzione centrale delle entrate con nota n. 
0003405 del 26/07/2010;  
 
dato atto che tale modalità comporta in capo alla Prefettura l’onere di segnalare al Sistema 
informativo NoiPA del Ministero dell’Economia e delle Finanze i dati relativi alle spettanze e alle 
ritenute operate ai dipendenti;  
 
ritenuto pertanto di ridurre da Euro 10.474.943,87 a Euro 10.447.792,15 la prenotazione di spesa n. 
2024/2104, (DD n. 477/A1014C/2023 del 15/09/2023) per poter procedere al pagamento delle sopra 
citate spese e conseguentemente di impegnare sul capitolo di spesa n. 133075 del bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024, la somma complessiva di Euro 27.151,72 o.f.c.i. 
(spesa non ricorrente - fondi freschi – impegno non commerciale) finalizzata al suddetto 
pagamento; 
 
dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria di cui al D.lgs. 
118/2011 (allegato n. 4.2), la spesa è imputabile all’esercizio finanziario 2024; 
 
verificata la compatibilità del pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
attestato che, ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri contabili diretti né effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte in quanto 
gli oneri da esso derivanti, pari complessivamente a Euro 27.151,72 sono esclusivamente quelli 
sopra riportati; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



 

 la Legge regionale 19 luglio 2023 n. 12: "Norme per l'elezione del Consiglio regionale e 
del Presidente della Giunta regionale"; 

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 aprile 2024 n. 13 "Convocazione dei 
comizi elettorali per l'elezione del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta 
regionale del Piemonte"; 

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 aprile 2024 n. 12 "Elezioni regionali 
2024. Determinazione dei seggi del Consiglio regionale del Piemonte, assegnazione alle 
singole circoscrizioni elettorali e individuazione del numero massimo e minimo dei 
candidati di ciascuna lista circoscrizionale"; 

 l'Accordo di collaborazione tra la Regione Piemonte e le Prefetture del Piemonte Rep. n. 
272 del 9 maggio 2024; 

 la Legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

 la Legge n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

 la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

 la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017; 

 il DPGR 16 luglio 2021, n. 9/R. "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale"; 

 il D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

 la DPGR 21 dicembre 2023, n. 11/R Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

 la D.G.R. n. 8-8111/2024/XI del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

 la D.G.R. n. 4-8114/2024/XI del 31/01/2024: "Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e 
della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta 
regionale per l'anno 2024"; 

 la L.R. 26 marzo 2024, n. 8 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate"; 



 

 la L.R. 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

 la D.G.R. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 
"Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026".; 

 
DETERMINA 

 
di ridurre, per le finalità e motivazioni espresse in premessa, da Euro 10.474.943,87 a Euro 
10.447.792,15 la prenotazione di spesa n. 2024/2104, (DD n. 477/A1014C/2023 del 15/09/2023) al 
fine di procedere al pagamento delle spese per la retribuzione delle maggiori prestazioni di lavoro 
del personale civile contrattualizzato e delle maggiori prestazioni del personale della carriera 
prefettizia e dell’Area I della Dirigenza dell’Amministrazione civile dell’Interno della Prefettura di 
Novara e conseguentemente di impegnare sul capitolo di spesa n. 133075 del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026, annualità 2024, la somma complessiva di Euro 27.151,72 o.f.c.i. (spesa non 
ricorrente - fondi freschi – impegno non commerciale) finalizzata al suddetto pagamento, così come 
segue: 
 
- per il personale civile contrattualizzato 
 

Codice  
soggetto 

Nome e Cognome Importo 

219733 Assunta AVETA 385,89 

219734 Antonella AZZARELLO 458,11 

219748 Antonio CLEMENTE 424,73 

357761 Francesco CROSIO 190,95 

219753 Nicola DI VENERE 624,96 

219735 Giuseppina GENTILE 578,67 

388883 Chiara GIACCHINO 835,18 

219737 Luca LORENZO 266,80 

219736 Cristina MARASSI 715,03 

355705 Alfonso NICOLETTA 390,61 

297977 Matteo PISAPIA 831,21 

388884 Maria Donata SAVINO 543,79 

66465 INPS 3.542,15 

66374 ERARIO 3.403,26 

43683 IRAP 902,79 

 Totale 14.094,13 

 
 
  
- per il personale della carriera prefettizia e dell’Area I della Dirigenza dell’Amministrazione civile 
dell’Interno 
 



 

Codice  
soggetto 

Nome e Cognome Importo 

104417 Francesco GARSIA 1.019,10 

365956 Diego DALLA VERDE 2.547,78 

241976 Elena MELI 509,54 

389207 Carla MILAZZO 509,54 

389208 Antonio MOSCATELLO 509,54 

66465 INPS 3.281,70 

66374 ERARIO 3.844,02 

43683 IRAP 836,37 

 Totale 13.057,59 

 
le transazioni elementari dei suddetti movimenti contabili sono rappresentate nell’allegato 
Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di prendere atto della documentazione trasmessa dalla Prefettura di Novara con note ns. prot. n. 
32315 del 11/07/2024 e 41768 del 20/09/2024, i cui relativi prospetti, sono allegati alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
di adottare, ai fini del pagamento delle spese per la retribuzione delle maggiori prestazioni del 
personale civile contrattualizzato e del personale della carriera prefettizia e dell’Area I della 
Dirigenza dell’Amministrazione civile dell’Interno della Prefettura di Novara, le modalità indicate 
dal Ministero dell’Interno e dall’INPDAP con le note richiamate nelle premesse del presente atto, 
modalità che comportano il pagamento dell’importo netto ai singoli dipendenti e il versamento dei 
relativi contributi; 
 
di dare altresì avvio alla fase di liquidazione della spesa complessiva di Euro 27.151,72 come sopra 
descritto a favore dei soggetti beneficiari sopra indicati;  
 
di attestare che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri contabili diretti né effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in 
premessa attestato; 
 
di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la Dirigente del Settore Rapporti con le 
autonomie locali, elezioni e referendum, espropri-usi civici, Dott.ssa Laura Di Domenico; 
 
nel rispetto degli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 il provvedimento non 
sarà pubblicato nel sito web della Regione Piemonte alla sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, 
elezioni e referendum, espropri-usi civici) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 

 


